REQUERIMENTO Nº       /2022.

(Da Sra. Silvia Cristina)

Requer, ouvido o plenário dessa Comissão a

realização de Eventos, como exposição,

diagnóstico e educação, para o combate ao

câncer no Brasil, na Semana do Câncer.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados, ouvido o plenário dessa Comissão, a realização de Exposição, Eventos para

Diagnóstico e Eventos para a Educação, para a discussão de temas importantes no

combate ao câncer no Brasil, na Semana do Câncer”, com a participação dos seguintes

convidados, a realizar-se na semana de 23 a 27 de maio.

I. Representante do Ministério da Saúde;

II. Representante do Instituto Lado a Lado;

III. Representante do Instituto Oncoguia;

IV. Representante do Instituto Vencer o Câncer;

V. Representante do Instituto Força do Amor;

VI. Represente da Abrale

VII. Representantes da Sociedade Técnica Especializada;

VIII. Representantes da Sociedade Médica;

IX. Representantes do Setor Industrial;

X. Representante da Sociedade Brasileira de Oncologia Clínica –

SBOC;

XI. Representante do Hospital de Amor;

JUSTIFICAÇÃO

O combate ao câncer no Brasil merece destaque nacional e

principalmente que tenha uma atuação objetiva no combate a esse mal que assola o

nosso País.

Nesse sentido a realização de uma semana dedicada ao tema com a

participação de todos os atores envolvidos nessa causa se faz necessário.

*C
D2

23
24

55
96

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223245596600

RE
Q

 n
.6

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

2
08

:4
3

- C
EC

AN
CE

R

A realização da “Semana de Combate ao Câncer”, no período de 23 a 27

de maio, tem por objetivo discutir a importância do diagnóstico, tratamento, reabilitação

do câncer no Brasil.

Por esta razão, faz-se necessário que essa Comissão dê o merecido

destaque a esse tema tão importante, e que possui relevante destaque pela Frente

Parlamentar em Prol da Luta Contra o Câncer, que nesta Legislatura, atua de forma

incisiva no combate a esse mal.

Pelo exposto, solicito aos pares o apoio a aprovação do Requerimento

para que os convidados possam esposar informações que venham a contribuir para

estimular o conhecimento e permitir a conscientização quanto o combate ao câncer no

Brasil.

.

Sala das Sessões,     de março de 2022.

Deputada SILVIA CRISTINA

PDT/RO

*C
D2

23
24

55
96

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223245596600

RE
Q

 n
.6

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

2
08

:4
3

- C
EC

AN
CE

R